
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 41 

 

РЕШЕНИЕ 

 

08 августа 2021 года (18 часов 15 минут) № 21-1 

 

Санкт-Петербург 

 

Об отказе в регистрации кандидатом в депутаты Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 16  

Васильева Андрея Валентиновича 

 

Рассмотрев документы, предусмотренные статьями 30 и 39 Закона  

Санкт-Петербурга от 17 февраля 2016 года № 81-6 «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» (далее – Закон  

Санкт-Петербурга), представленные Васильевым Андреем Валентиновичем 

для уведомления о выдвижении и регистрации кандидатом в депутаты 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 16, выдвинутым в порядке 

самовыдвижения, проверив соответствие порядка выдвижения требованиям 

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» (далее – Федеральный Закон), Закона Санкт-Петербурга 

Территориальная избирательная комиссия № 41, осуществляющая 

полномочия окружной избирательной комиссии одномандатного 

избирательного округа № 16 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва (далее – избирательная 

комиссия), установила следующее. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга 

регистрация кандидата осуществляется при наличии документов, 

предусмотренных Законом Санкт-Петербурга и представляемых  



в избирательную комиссию для уведомления о выдвижении и регистрации 

кандидата, а также при наличии необходимого количества подписей 

избирателей, собранных в поддержку выдвижения кандидата. 

Согласно решению избирательной комиссии от 23 июня 2021 года  

№ 12-2 «О количестве подписей избирателей, необходимых для регистрации 

кандидата при проведении выборов депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва по одномандатному избирательному 

округу № 16» для регистрации кандидата при проведении выборов депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва  

по одномандатному избирательному округу № 16 необходимое количество 

подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, представляемых  

в избирательную комиссию, составляет 4774 и не может превышать 5251 

подписей избирателей.  

В соответствии с пунктом 7 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга  

и согласно решению избирательной комиссии от 23 июня 2021 года № 12-3 «О 

количестве подписей избирателей, подлежащих проверке при проведении 

выборов депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 16» проверке подлежат 

1194 подписи избирателей, содержащихся в подписных листах, собранных  

в поддержку выдвижения каждого кандидата по одномандатному 

избирательному округу № 16 по выборам депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, и соответствующих  

им сведений об избирателях, внесших свои подписи в подписные листы. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 39 Закона Санкт-Петербурга  

30 июля 2021 года Васильев Андрей Валентинович представил  

в избирательную комиссию документы для регистрации кандидата, в том 

числе подписные листы, содержащие 5250 подписей избирателей, собранных 

в поддержку выдвижения кандидата Васильева Андрея Валентиновича.  

В соответствии с пунктом 2 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга  

и согласно решению избирательной комиссии от 23 июня 2021 года № 12-4  

«О Рабочей группе по приему и проверке документов, представляемых 

кандидатами в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 



седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 16» Рабочая 

группа по приему и проверке документов, представляемых кандидатами  

в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 16 в Территориальную 

избирательную комиссию № 41, осуществляющую полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 16  

по выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

седьмого созыва (далее – Рабочая группа) проверила соблюдение 

предусмотренного Федеральным законом, Законом Санкт-Петербурга порядка 

выдвижения кандидата, достоверность сведений, представленных кандидатом 

Васильевым Андреем Валентиновичем в избирательную комиссию в 

соответствии с Законом Санкт-Петербурга, соблюдение порядка сбора 

подписей избирателей, оформления подписных листов, достоверность 

сведений об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в этих 

подписных листах.  

В соответствии с пунктом 7 статьи 40 Закона Санкт-Петербурга Рабочей 

группой проверены 1194 подписи избирателей и соответствующих им 

сведений об избирателях, внесших свои подписи в подписные листы, 

представленных кандидатом Васильевым Андреем Валентиновичем. 

Согласно итоговому протоколу проверки подписных листов, 

представленных кандидатом Васильевым Андреем Валентиновичем,  

от 05 августа 2021 года (прилагается) недостоверными (недействительными) 

являются 497 подписей избирателей, содержащихся в представленных 

подписных листах, что составляет 41,62% от общего количества подписей, 

отобранных для проверки. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь подпунктом «з» 

пункта 11 статьи 41 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга» Территориальная 

избирательная комиссия № 41, осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии одномандатного избирательного округа № 16  

по выборам депутатов Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 



седьмого созыва, р е ш и л а: 

1. Отказать в регистрации 08 августа 2021 года в 18 часов 15 минут 

кандидатом в депутаты Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 16 Васильеву 

Андрею Валентиновичу, выдвинутому в порядке самовыдвижения. 

2. Выдать Васильеву Андрею Валентиновичу заверенную копию 

настоящего решения в течение 1 суток. 

2. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской 

избирательной комиссии. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 41 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 41  

Козенко Д.В. 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 41 

   

Д.В. Козенко 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 41 

подпись  

О.В. Николаева 

 подпись   
 


